* Gaius in disputatione aduersus Proclum,
commemorat tredecim Epistolas Pauli, Eu-
seb. lib. 6. cap. 14. & Clemens in libris *protro-
pæorum*, Epistolam ad Hebræos Pauli esse af-
firmat. Euseb. lib. 6. cap. 11.

* Tertullianus ipse Montanistas duobus
modis destruxit, vno, quoniam eos inter hæreti-
cos in libro de Præscriptionibus connume-
rat: altero, quoniam (vt Augustinus ait in
hæc. 86.) ab ipsis diuisus, sua conuenticula
propagauit.

* Origenes contra Celsum lib. 7. *Scimus, ani-
mam suapte natura incorpoream & immensibilem
esse.*

* Origenes lib. 1. de principijs, *hominis anima
nō cum corporibus facta, sed extrinsecus probatur
inserta. quomodo aliqui Ioannes adhuc in ventre
matris positus, repletus est Spiritu sancto? Idem
in epistola ad Titū (teste Euseb. in Apologia*

* Ani-

Y 2 pro

35. Antherus Episcopus Romanus in Epist. ad Episcopos prouinciarum Bæticæ & Toletanz. De mutatione Episcoporum, unde sanctam Sedem consulere voluistis, scitote eam communis utilitatis atq. necessitate fieri licere, sed non libitè cuiusquam aut dominatione. Eusebio de quadam parua ciuitate. A p[ap]stolica auctoritate mutatum est Alexandriam. Excecutit ergo Pontifex Romanus auctoritatem suam in Orientales Ecclesias, & ab Episcopis longè potius Sedes Apostolica semper folebar consuli, vt omnium Ecclesiarum prima & maxima. Porro hæc Antheri Epistola scripta veteris testamēti non iuxta Hebraicam Hieronymi versionem, sed potius iuxta editionem septuaginta Interpretum citat: nisi quòd ad finem eius, nescio quid aliud adusum apparet, quod tamen priori eius parti prouidicium asserere nõ debet. Nam quod ego ex ea Epistola sumpsi, etiam apud Græcos nulla exiit, ob eamque causam nulla suspicio nota inuri potest.
36. Nicephorus eum de legitima translatione Episcoporum agens, postquàm de ea re Cælestini verba laudauerat: Eadem (inquit) & Anterius (Antherus aurem ille idem à nostris appellatur) collega Cælestini refert ita ad verbum dicens: Translationem Episcoporum communis utilitatis aut necessitatis gratia scitote fieri licere: non autem cuiuslibet cupiditate, aut dominationis affectione. Siquidem Petrus Doctor & dux noster, Ecclesiastica utilitatis causa ex Antiochia Romam translatus est, & inde postea Alexandriam transfijt, vt qui illic prodesse magis Ecclesie posset. Eusebio autem ex oppido quodam paruo, Apostolica auctoritate Alexandriam est translatus. Atq. eodem modo Felix ex ciuitate, qua ei ciuitatis electione obtigerat, propter eam qua pradius eras egregiam doctrinam & vitam, de communi Episcoporum reliquorumq. sacerdotum atq. Apostolorum consilio Ephesum transfijt. Non enim ciuitatem ciuitate mutat qui id non cupiditate sua, aut vane glorie studio facit; verum propter utilitatem aliquam, aut necessitatem, aliorum auctoritate maiore potentium cohortatione & consilio, ac minore in maiorem urbem transfijt: non inanis glorie aut voluntate ipsi sua ductus, sed auctoritatis potentiorum obsecutus, aut sede sua expulsus, aut etiam utilitate loci vel populi permotus: & quidem non arroganter, sed humiliter ab alijs productus. Hæc ipsa verba in Antheri Epistola in Tom. 1. Conciliorum leguntur, nisi quòd ibi non fir mēnio, quòd Petrus ex vrbe Roma in Alexandriam transfijt. De quo tamen ante notandum dixi.
37. Cùm Origenes in varios errores incidisset, ob eam rem sciret, se debere & alijs reddere, sed potissimum Romano Pontifici (vt p[ri]mo Ecclesie Pastori) suæ fidei rationem tradere, ad Fabianum Romanæ vrbis Episcopum scribit, in eaq. Epistola (the Hieronymus ad Pammachium & Oceanum de erroribus Origenis) penitentiam agit, cur talia scripserit, & causam temeritatis in Ambrosium (non Mediolanensem illum) refert, quòd secretò edita in publicum præstulerit. Vnde perspicitur, quanta olim tanto tam Romanæ Ecclesie, quàm Pontificis Romani etiam à Græcis habita fuerit, vt p[ri]mo apud quem etiam doctissimi viri penitentiam per epistolas agebant.
38. Episcopi Orientales eum non eodem vbique tempore Chrsina fieri viderent, consuluerunt Sedem Romanam, quid aut de nouo Chrsinate coadiendo, aut de veretè intendendo fieri oporteret. Quibus respondit Fabianus in hunc modum: Exigit dilectio vestra Sedis Apostolicæ consulta, qua vobis denegare non possumus. Hoc autem & prædecessores nostros multarum regionum Episcopis egisse liquet: & nos, qui in eadem sede, Domino largiente, collocati sumus, agere debere, fraternam charitatis & obedientia debuit compellit. Hinc apparet, etiam Orientales Episcopos in omni causa difficulti ad Romanam Ecclesiam confugisse, vt inde certam sententiam reportarent.
39. Idem Fabianus in epistola 3. ad Hilarium Episcopum: Peregrina iudicia, salua in omnibus Apostolica auctoritate, generalis sanctione prohibemus: quia indignum est ab externis vs. iudicetur, qui prouinciales & à se electi debet habere iudice, nisi fuerit appellatum. Vnde oportet, si aliqui Episcoporum super certa accusetur criminibus, vs. ab omnibus audiat qui sunt in prouincia, Episcopus. (Et post:) Ibi causa agatur, ubi crimen admittitur. Placuit etiam, vs. si Episcopus accusatus appellauit ad Apostolicam sedem ad statuentem, quod eiusdem Sedis Pontifex consuerit. Hæc quæ de peregrinis iudicijs prohibendis constituantur, illius decreti portio sunt, de quo Cyprianus loquitur lib. 1. epist. 3.
40. Cùm statutum sit (inquit) ab omnibus nobis, & a quom si pariter ac in iurum, vt vniuersisq. causa illic audiat ubi est crimen admissum, & singulis Pastoribus portio gregis sui scripta, quam regat vnicuique & gubernet, rationem sui actus Domino redditorus: oportet vtiq. eos quibus presumus, non circumcumsare, nec Episcoporum concordiam coherentem sua subdola & fallaci temeritate collidere, sed agere illic causam suam, ubi accusatores habere & testes sui criminis possint: nisi si paucis desperatis & perditis minor videatur esse auctoritas Episcoporum in Africa constitutorum, qui tam de illi iudicauerunt, & eorum conscientiam multis delictorum laqueis vinculam iudicij sui nuper grauitate flammârūt. Si ita verba Cypriani cum verbis Fabiani contulerimus, reperiemus, idem ipsum decretum ab vtroque indicari. Fabianus ait, Ibi causa agatur, ubi crimen admittitur: Cyprianus verò, vniuersisq. causa illic audiat, ubi est crimen admissum. Quando igitur Cyprianus ait, Statutum est ab omnibus nobis,

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostate,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Hæretici & Pseudopropheta.

Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesia.

Annus Domini	Papae Romanae	Impe- ratoris Romani
316.	36. S. Anselm Romulili- us. Gallus. Gallus an. 1. d. 14.	40. Constantinus I. Imperator max.
337.	31. Fabianus Papa Romanus. Gallus an. 14. d. 4.	

4 Animas hominum pessimas post
mortem in dæmones verti.

1 Deum dixit esse corpus, ex
quo tamen hæreticus non habe-
bitur.

1 Ducitur Chiliastrum errore.
Hieron. in Catalogo sub nomine
Papae.

siue Tertullianisæ.

46. De Origenisistæ.

1 Origenes (vnde Origenistæ)
dicebat (teste Epiphano in Epi-
stola ad Ioannem Hierosolymita-
num) non posse filium videre
patrem, neq; Spiritum sanctum
videre filium. Imò (vt ait Augu-
stus hæz. 43.) filium patri collatū, esse
mendacium, nec orandum vnā
cum Patre, sed Filii & Spiritum
sanctum esse creaturas. Ob quos
errores, Ariatorum pater meri-
tò habitus est.

pro Origenem) scribit Ecclesiasticam regulam non
tradere, quod anima ex semine traduci ducatur.
Et addit Eusebius: Si anima simul cum corpore
seminaretur, esset mortalis, quod fides (inquit) no-
stra non recipit.

1 Origenes in Proverbia Salomonis, & cita-
tur ab Eusebio in fine Apologiæ pro Origenem.
Cum Dominus dicit hominibus, Sic in igne aternū,
qui paratus est Diabolo & Angelis eius, ostendit,
quia eadem species poenarum peccatoribus ho-
minibus, & Diabolo, & Angelis eius præparata
sit, licet in eadem poena diuersa sit quantitas po-
na. Hæc ille. Non esset verò eadem poena ho-
minibus & diabolo præparata, nisi hominum
animæ etiam in poenis perpetuò manerent
humana. Etenim si mutarentur in dæmones,
iam non eis diceretur, sic in ignem, diabolo, sed
vobis ipsis præparatum, quia vos iam in diabo-
los conuersi estis.

1 Tertullianus aduersus Praxeam: Quis nega-
bit, Deū corpus esse, & si Deus spiritus est? Spiritus
enim (est) corp⁹ sui generis in sua essentia. Hæc
ille. Hæresis esset, si per corporis nomen ali-
quid, quod sub seipsum subijcitur, intelligeret.
Sed ille per corpus intellexit rem inanis &
nihilò oppositam, hoc est, veram naturā & sub-
stantiam, auctore Augustino hæz. 86.

1 Clemens in 3. Strom. Post resurrectionem (in-
quit Dominus) nec uxores ducunt, nec nubunt.
Etenim de vtre & cibo distū est: Deus et illū et
hos destruet (sem otiosa reddes) hos impetēs, qui in-
star caprorū & hircorū sibi viuendū esse censent.

1 Pro Origenem Apologiā fecit Eusebius Pā-
phili, in qua ex ipsius Origenis operibus probare
conatur, costernam & coequalē esse Tri-
nitatem: vt vel inde appareat, nec in suo quidē
errore, aut satis apertum, aut satis cōstantem
fuisse Origenem. Sed eodem tempore Eccle-
sia Romana (vt etiam cæteræ omnes) fidem
Trinitatis apertè confessæ est. Vnde Calixtus
dicit in Epistol. 2. Vno animo & vno ore concor-
diter sanctæ glorificetur Trinitas in seculis.
Et Fabianus (cui etiam Origenes per Epistolam
se purgare voluit) in Epistol. 1. Nec eu, inquit,
omnino est credendum, qui Trinitatis fidem igno-
rante astringunt, filium non posse patrem videre, in
cuius sinu noscitur permanere?

4 Ani-

Y 3

1 Cle-

nobis, non tantum de Episcopis Africæ agit, vt quidam calumniantur, qui non videntur meminisse, illam Epistolam, vbi hæc Cypriani verba leguntur, ad Cornelium Pontificem Romanum esse missam. Cùm ergo dicit, *ab omnibus nobis statutum esse*: tam ab Italiæ, & Africæ, quàm etiam ab Asiæ & Græciæ Episcopis idem statutum esse intelligitur. Nam per Epistolas hoc inter omnes videtur conuenisse, cum forte antea qui accusabantur, potius à petegris, quàm à prouincialibus causam cognosci optarent. Deinde cùm Cyprianus negat, *minorem esse auctoritatem Episcoporum in Africa constitutorum*: non ibi putandus est conferre Episcopos Africæ cum Episcopo Romano, sed cum Episcopis Galliarum, Hispaniarum, Asiæ, aur Græciæ, ac potissimum Numidiarum. Nam si apud hæc regiones iudicia domi agebantur: cur non & in Africa? Cæterum quod ad Romanum Pontificem attinet, ex verbis Epistolæ Fabiani satis constar, causam Sedis Apostolicæ exceptam esse, vt illic Episcopi liberè possent appellare. Neque hoc negauit vquam Cyprianus, sed potius approbauit, vt ex ijs quæ sequuntur, mox apparebit, in causa præsertim Marriani & Basilidis, de quibus agerur suo loco.

Cypriani fides & sententia de Romani Pontificis primatu.

41. Cyprianus lib. r. epist. 8. *Deum vnus est, & Christus vnus, & vna Ecclesia, & cathedra vna, super Petrum Domini voce fundata. Aliud altare constitui, aut sacerdotum nomen fieri, prater vnum altare & vnum sacerdotium, non potest. Quisquid alibi collegerit, spargit.* Quisquis ergo extra vnam Petri cathedram collegerit, spargit. Porro cathedram Petri Ecclesiam Romanam esse, idem Cyprianus docet lib. r. epist. 3. *Pseudoepiscopo sibi ab hæreticis constituto, nauigare audens: & ad Petri cathedram atq; Ecclesiam principalem, vnde vnus sacerdotatus exorta est, à schismaticis & presanis literas ferre, nec cogitare eos esse Romanos, quorum fides, Apostolo predicante, laudata est, ad quos perfidia habere non possit accessum.* Petri cathedra apud illos Romanos est, quorum fides Apostolo predicante laudata est, & ad quos perfidia habere non possit accessum. Iam verò illa cathedra Petri fecit, vt Ecclesia Romana esset Ecclesia principalis, vnde sacerdotatus vnus a ex illa oriretur. Cùm enim per totam Ecclesiam sit eadem fidei & Sacramentorum communio, sit etiam copiosum corpus Sacerdotum & Episcoporum: tamen illud corpus non est confusum & inordinatum, sed (vt alibi Cyprianus docet, lib. 3. epist. 13.) *concordia mutua glutino atque vnitatis vinculo copulatum, vt si quis ex collegio nostro (inquit) hæresim facere, & gregem Christi lacerare & vastare tentauerit, subueniat ceteri.* Iam verò quodnam est hoc glutinum & cõcordiæ? Aut quænam hæc vnitatis, cuius vinculo Sacerdotes, hoc est, Episcopi copulantur, præter vnam Petri cathedram, & Ecclesiam principalem, à qua vnitatis sacerdotalis exorta est? Nam cùm vnumquodque ex ijs quæ ipsi familiaria existunt, confirmetur & augeatur, contrariis verò contumptur & dissipetur: quemadmodum vnitatis sacerdotalis ab vna Petri cathedra iudicio Cypriani exorta est, sic per eandem vnam Petri cathedram perperud fouetur, & conseruatur. Glutinum igitur concordie Sacerdotum, Ecclesia principalis est, cui ceteros Sacerdotes oportet adhzrere, vt dum ei Ecclesie quæ vna est adhærent, ipsi inter se vnitatis vinculo copulentur. Iam verò Ecclesia principalis eiusdem Cypriani iudicio non nisi Ecclesia Romana est, idque non (vt Magdeburgenses in Centuria 3 cap. 7. docent) ob id solum, quia exteris Ecclesiis primùm ad cõsociationem exhorrata est, sed potius quia Petri cathedra est. Nam quæ hæc est audacia, cùm Cypriani mentem tequiras, expressam Cypriani rationem relinquere, & tuam supponere? Cyprianus ait, hæreticos ausos esse literas ferre ad Petri cathedram atque Ecclesiam principalem, vnde vnus sacerdotatus exorta est: vbi tria ordine quodam annotauit, velut sibi coherens: & omnino connexa. Petri cathedra fecit Ecclesiam Romanam principalem. Principalis autem Ecclesia est vnitatis sacerdotalis origo & caput. Nam si principalis à Principe nominatur; Princeps verò sit principium eius societatis cuius est Princeps: vnde potius oriretur, aut quo maiore vinculo copularetur Sacerdotum vnitatis, quàm principij sui obseruantia & imitatione? At Magdeburgenses ad aliam rationem à cõsociatione peritam se conferunt, de qua Cyprianus nihil dixit. Equidem fateor, Ecclesiam Romanam semper fuisse cõsociationis Ecclesiasticæ principium, sed id non casu obuicrit, verum ei ex necessitate delatum est, quia omnis societatis visibilis à capite suo visibili pendet. Communio autem & cõsociatio Ecclesie non debet esse incerta: & prouide nec libera prorsus & voluntaria. Alioquin non esset vinculum vnitatis, sed cauta & origo dissensionis. Nam si Romana Ecclesia necessariò est principium Ecclesiasticæ cõsociationis: iam eadem opera est etiam necessariò caput Ecclesie. Si enim ob aliud nihil, errè vel ob hoc vnum, quod cõsociationis principium sit, Ecclesie principium quoddam est & caput. Sin Ecclesia Romana fuit quidem ad tempus cõsociationis principium, postea verò idem principium sit aut aliò translatum, aut prorsus sublatum: iam talis cõsociatio non est vllum vinculum vnitatis. Aut quale hoc vinculum est, quod vel penitus tollere, vel suo arbitratu dissolueret is potest, qui debet eo vinculo ad certam necessitatem obligari? Nisi furtò

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostatae,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Paulus
Romano.

Imper-
atorum
Rom.

Idem
an. 1

Scripta
prop-
riis.

Hæretici & Pseudopropheta.

^a Animas, postquam peccassent superius, in corpora velut in tumulos, poenæ causâ, relegatas fuisse.

^b Adam perdidisse imaginem Dei.

^c Pessimos homines atque aded diabolum & angelos eius post longissima tempora czelo reddendos.

^d Christum pro dæmonibus passum fuisse.

^e Paradisum esse in tertio eozlo.

^f Aquas, quæ supra czelos sunt, tunicas pelliceas, & alia multa in Scripturis sanctis, non secundum historiz veritatem, sed allegoricè accipi debere.

^g Carnem hanc non resurgere.

47. De Origenijs.

^a Origenij non ab Origene Adamantio, vt videtur, appellati, reiciebant nuptias, cum tamen luxuriosè interim & libidinosè viuere. Epiphani. her. 63. & Augustinus her. 42.

48. De Rebaptizantium errore.

Agrippinus Cypriani prædecessor (licet non proximus) irruente magna quæstione, vtrum remissio

*Doctores Catholici, & castodes
murorum Ecclesie.*

^a Clemens in 4. Strom. Non huc de calis anima ad ea qua sunt deteriora, demittatur (Deus enim facit omnia ad ea que sunt meliora) sed ea qua vitam elegit optimam ex Deo & iustitia, calum terra commutat.

^b Theophilus ad Autolyeum: Homo signentur & imago Dei est. Quam diu igitur Adâ mâsit homo, id est, ratione præditus, etiâ imaginè Dei (licet deformatam) circumtulit in seipso.

^c Presbyteri & Diaconi Romæ consistentes ad Cyprianum scribunt in hæc verba: Parauit (Deus) refrigeria, sed parauit etiâ æterna supplicia Parauit inacessibilem lucè, sed parauit etiam perpetua noctis uitam æternamq; caliginem. Extant hæc apud Cyp. lib. 2. epist. 7.

^d Tertullianus aduersus Marcionè lib. 4. Spiritus nequam & oseruantes, Tu es filius Dei, iubebant tacere. Christus enim ab hominibus, non à spiritibus immundis volebat se filium Dei cognosci. Non ergo perinde pro dæmonibus, ac pro hominibus passus est.

^e Theophilus ad Autolycum li. 2. Paradisum esse terram & super terram plantatum, docemur à Scriptura, dicente: Et placuit Deo paradisum in Eden, in regione Orientali.

^f Tertullianus de resurrectione carnis: Plures prophetarum voces nuda & simplice & ab omni Allegoria nubo pura defendi possunt. Res in literis tenentur, vt litera in rebus legantur. Ita non semper, nec in omnibus allegorica forma est prophetici eloquij, sed interdum, & in quibusdam.

^g Athenagoras de resurrectione mortuorum: Cum Deus sit iustus, & tamen in præsentia vita nec boni præmia virtutis, nec mali secleris poenæ pro meritis referans; homo autè nõ solum ex anima, sed etiam ex corpore consistat: necesse est, eadè corpora in iisdem animabus reddi, vt simul inhereant præmijs, cum simul sustulerint labores.

^h In operibus Cypriano scriptis, homil. de Natiuitate Christi: Et si bona sunt, et à Deo iustitia coniugia, melior est tamen continentia, & virginitas excellentior, quam non cogit necesse sit aut mandatum, sed per seclionis suadet consilium.

Saluberrimam cõsuetudinem tenebat Ecclesia, in ijs quos, schismatici & hæretici corrigere quod prauum est, non iterare quod datum est, sanare quod vulneratum est, non curare quod sanum est.

fortè omne vinculum necessitatem vinclo nõ imponat. Languent igitur Protestantes, & insipidi penitus euadunt, eũdã ad veras auctore rationes indagandas peruertũm esse. Omnis autè Ecclesiastica conlocatio, quæ Christo auctore digna sit, debet certa & firma esse, atq; ab hominibus commutari postea non queat. Cũ ergo Ecclesia Romana ex Protestantium confessione semel fuerit *Ecclesia principalis, & Sacerdotalis vnitatis origo*: certè in hodiernũ diem eadem Ecclesia manet, atq; in æternũ manebit & principũ cõsociationis Ecclesiasticæ, & Ecclesia principalis, & (quæ res omnium istorũ causa est) cathedra Petri. Nam vt sacerdotium Legale in genere Leuitico semel inchoatum, & in Templo Salomonis Dei voluntate cõstitutum, perpetuũ in eodem & genere & loco mansit vsq; ad primũ Christi aduentum: sic in nouo etiã Testamento eũdẽ sacerdotalem ministerij vnitatis in Petro semel instituta, & per Petrum in Ecclesia Romana semel sit ex voluntate Dei collocata: in eadem Romana Ecclesia vsq; ad secundũ Christi aduentum perseverabit: nisi forte Sacerdotalis ordo per aliam rationem nunc vnietur, quã ab initio vnita fuit. Atqui eũdẽ Christus vniuersalis Ecclesiæ Pastor primã vnitatis rationem instituerit: quis nunc illam audeat commutare, nisi eo ipso Antichristi membrum se esse fateri velit? Nam quod Protestantes nobis opponunt, gratiam noui Testamenti certo generi aut loco alligatã non esse, quis hoc illis negabit? Non enim dicimus, solos Romanos vrbis incolas aut Christianos, aut Episcopos esse, aut in Roma tantũ noui Sacramenti ritu sacrificari posse: nec Sacerdotij successionem ad carnalem familiã Petri contrahimus, vt olim sub lege comparatum fuit. Sed eũdẽ tota fides, & totius fidei ministerium per omnes gentes propagatur, dicimũs nihil officere, sed potius plurimum honoris & vtilitatis id afferre libertati Christiani, vt certam sedem habeat, quã in rebus dubijs consulat, & vnde vnitatis suæ originem ducens, schismata omnia excludat. Nam si D. Lucas origine ab ipso Deo petita, Christi ortum per Adã & posteros eius ad Iosephum vsq; deduxit, vel potius à Iosepho Mariæ viro per eandẽ patrum serieĩ ad Deum vsq; reduxit: profectò vt successio Patriarchatum Christo non dedecori, sed honori fuit: sic neque Principis Apostolorum non carnalis, sed spiritualis successio Ecclesiæ Christianæ dedecori, sed magno potius & commodo, & ornamento erit. Sed pergamus in Cypriano. Is libro quarto Epistola secunda, sic scribit:

44. *Vna est Ecclesia per totũ mundũ à Christo in multa membra diuisa. Item Episcopatus vnus Episcoporum multorum concordia numerositate diffusus. Cũ ergo Cyprianus dicat, Episcopatum & esse vnum & tamen in multis numero Episcopos diffundi: quærendum est, quòdnam vnitatis genus hoc sit. Interpretatur verò seipsum in libro de Vnitate Ecclesiæ, dicens: Episcopatus vnus est, cuius à singulis in solidum pars tenetur. Ecclesia vna est, quæ in multitudine latius incremento fecunditatis extenditur, quomodo solis multi radij, sed lumen vnum: & rami arborũ multi, sed robur vnum tenaci radice fundatum. Et cùm de fonte vno riuũ plarimũ defluunt, numerositas licet diffusa videatur exundantia copia largitate, vnitas tamen seruat in origine. A velle radium solũ à corpore: diuisionem lucis vnitas non capit. Ab arbore frange riuum: fractus germinare non poterit. A fonte praxide riuum: praxidis aurescet: Sic & Ecclesia Domini luce perflua per orbem totũm radios suos porrigit: nũm tamen lumen est, quod vbique diffunditur, nec vnitas corporis separatur. Ramos suos in vniuersã terrã copia vbertatis extendit, profusentes largiter riuos latius expandit: vnum tamen caput est, & origo vna, & vna mater fecunditatis successibus copiosa. Illius sicut nascimur, illius lacte nutrimur, spiritu eius animamur. Hinc videas, vnitatem Episcopatus ijs rebus conferri, quæ vnæ sunt in origine, licet multiplicentur in propagatione. Ex quo efficitur, vt vnus Episcopus à Christo fuerit constitutus, à quo velut à matre fecunda, ceteri Episcopi procrearentur. Quomodo igitur (inquit) eiusdem vnus Episcopatus pars à singulis in solidum tenetur? Si enim singuli partem vnus Episcopatus in solidum tenent, perinde Episcopus est, sicut Eugubinus, seu Rossensis Episcopus, ac Alexandrinus, aut Romanus. Nec ista ratione maior est Romanus, quã quilibet alius Episcopus. Cui argumento vt satisficiam, illud in primis animaduerti velim, omne genus hominũ rectè vnum dici posse. Vna quippe est natura humana, & non multe. Sed quomodo vna? Vetũ homines plurimi non sunt: Certè sunt. Sed quoniam ab vno ij omnes propagati sunt, quãuis magna sit numerositas in propagata multitudine, vnitas tamen seruat in prima origine. Iam verò istius, vt ita dicam, humanitatis partẽ singuli homines in solidum tenent. Nam perinde homo est Marcialis, aut Barnabas, ac ille Adam quẽ Deus de limo tetra formauit. Sed nunquid propterea non est maior Adam cæteris hominibus? quasi verò ille non sit pater omnium & ideo maior omnibus. Eodẽ igitur modo licet idem sit ordo & idem Episcopale officium tam Romani, quã cuiuslibet alterius Episcopi; tamen quia Romanus Episcopus cathedrã Petri tenet, Petrus verò fuit ille primus Episcopus, quẽ Christus velut omnium aliorum fontẽ & caput instituit: hinc fit, vt Romanus Episcopus eandẽ Episcopalis officij naturã vnã eũ cæteris Episcopis adeptus, atq; ideo frater & collega eorũ merito nominandus, omnibus tamen sit maior, velut vnitatis à Christo in Petri persona insititẽ custos & conseruator. Cũ enim Petri principatus non natura insitus illi fuerit, nec pet corporeã se-*

minationem

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
su. cesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Annus Domini	Pontificatus Romani.	Impe- ratorum Romani.
443.	Siderius Pablin sanctus.	Ger- manicus ann. 6.
	Philyp- pus ann. 7.	Cre- tensium ann. 9.

Heretici & Pseudopropheta.

missio peccatorum & spiritalis
regeneratio hominis posset apud
hæreticos vel schismaticos fieri,
cum cæteris Coëpiscopis suis, qui
illo tempore in prouincia Afri-
ca, & Numidia Ecclesiam Domi-
ni gubernabant, statuit, baptiza-
tari debere, velur prior baptismus
nullus fuetit, eo quòd hæretici
baptismum conferre non possint.
Hæc habentur apud Cypranum
in libro ad Quintum, & apud
Augustinum de baptismo contra
Donatistas, lib. 2. ca. 8 & 9.

Iam verò licet iste fuerit Epi-
scoporum Africæ potius error,
quàm hæresis; tamen quia cœpit
postea hoc decretum pertinaci-
ter à Donatistis defendi, libuit
primum eius principium hoc in
loco recensere, vt appareat, quo
primum tempore prior consue-
tudo Ecclesiæ corrumpi cœpta
fuetit.

49. De

*Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesia.*

Quam consuetudinem, credo, ex Apostolica au-
thoritate venientem, sicut multa non inueniuntur
in literis eorum, neque in cõcilijs posteriorum:
& tamen quia per vniuersam custodiuntur Ec-
clesiam, non nisi ab ipsis tradita & commendata
creduntur. Porro eiusdem consuetudinis ipse
Cypranus testis erat, querens in Epistola ad
Iubaianum, quid fieret de ijs qui in prætium
de hæresi ad Ecclesiam venientes, sine baptismo
admissi sunt? Hæc habentur apud Augustinũ
de baptismo contra Donatistas lib. 2. cap. 7.
& 9. Licet enim Augustinus hac ætare non-
dum cœperit viuere, tamen cum de consue-
tudine tali restetur, quæ Cypriani tempori-
bus antiquior fuerit, rectè illius testimonium
hoc in loco adhibetur.

Cor-

- minationem propagari & ita permanere potuisset, sed in tali officio sacerdotali versatus sit, quod semper in Ecclesia debent periclitari: tam in illius primatu successor ex delectatione constituendus fuit, quàm in suis posteris per naturalem generationem rone succedentibus Adam in hoc mundo vixit vsque ad finem seculi. Episcopalis igitur cathedra Petri semper habet Petrum aliquem in ipsa toti Ecclesie presidentem. Neque verò Episcopus illius, qui Christo proprius est, partem in solidum singuli Episcopi tenent. Christum quippe *Deus pro participibus suis r. xxix (Psalms. 44.)* nec ille aut successorem, aut patrem in æterno & vnicè singulari Episcopatu suo habet. Vnus ergo ille Episcopus, cuius partem in solidum singuli Episcopi tenent, non est Christus Episcopus, sed alius aliquis à Christo in gradu inferiori institutus. Ar quando institutus? Audi ipsium Cyprianum in lib. de vnitatem Ecclesie ita disserentem: *Loquitur Dominus ad Petrum: Ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam. Et eidem post resurrectionem suam patrem potestatem tribuat, & dicit, Sicut misit me Pater, & ego mitto r. accepit spiritum sanctum: si cui remiseris peccata, remittentur illi, si cui tenueris, tenebuntur: tamen in vnitatem manifestaret, & unitati eiusdem originem ab vno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant vtiq; & ceteri Apostoli, quod fuit Petri pars consortio prout & honoris, & potestatis, sed exordium ab vnitatem profectus, ut Ecclesia vna monstraret. In Petro igitur ista vnitatem & fundata, & incepta est. Sint ergo patet Petro alij Apostoli in ordine ac officio Episcopali, vt & ceteri homines in veritate nature humane pares primo parenti erant. Nunquam tamen patitas vel nature vel officij primam originem sublecuta, ipsi originem penitus adaquabit. A Petro autem iustus progrediamur ad Pontificem Romanum, quoniam Petri successorem esse D. Cyprianus manifestissime tradidit. Ar enim, *Cornelius* ad sublimem fastigium Sacerdotij ascendisse. *Cum Fabiani locus, id est* (inquit Cyprianus) *eius locus Petri, et gradus cathedra sacerdotalis vacaret.* Hoc igitur Cyprianus tempore fuit Ecclesie Christi Fabianus, quod Apostolorum tempore Petrus in Episcopali ordine fuerat. Vt ergo super Petrum Ecclesia à Christo fundata fuisse, D. Cyprianus perspicè tradit, lib. 1. epist. 3. & lib. 4. epist. 5. itemque ad Iubaianum, & in alijs multis locis eodem modo credidit, Ecclesiam militatè super *Fabianum*, aut quemlibet alium Petri successorem, ad tempus fundatam esse. Hinc etiam factum est, vt *radix & matris* nomè eadem opera tum ad Catholicam, tum ad Romanam Ecclesiam accommodet. Eri enim tota per orbem Ecclesia, quoties singulorum fidelium ratio habetur, verissimè sit eorum radix & mater: tamen quia per vrbem non alia vera est Ecclesia præter illam, quæ in initio à Principe Apostolorum Coapostolice eius ducto, per cõtinuum Episcopatum serie cõmunicat cum Ecclesia principali, vnde vnitatem sacerdotalem exorta est, & illam Cyprianus apertissimè lib. 1. Epistol. 3. dixit esse Romanam Ecclesiam) profectò sic tota Ecclesia singulorum fidelium radix est & mater, vt interim totus Ecclesiasticæ communionis prima in terra origo & caput sit Ecclesia Romana, Petri cathedram tenens. Quare Cyprianus de schismaticis Romæ agèntibus scribens, libro 2. epistola 10. *Miseramus* (inquit) *Caldanum & Fortunatum, qui elaborarent, ut ad Catholicam Ecclesiam vnitatem se ipsi corporis membra componerent. Sed diuersa pars obstinata pertinacia non tantum r. adiecit & matris sinum atque complexum recusant, sed etiam adulterum & contrarium caput extra Ecclesiam fecit. Si Nouatianus extra Ecclesiam fecit se adulterum caput: erat ergo etiam verum & visibile caput intra Ecclesiam, & vtiq; vnus & totus Ecclesie militatè non nisi vnus caput, atq; hoc vnum necessariò erat Ecclesia principalis, quoniam Cyprianus tradit esse Romanam. Vnde lib. 4. epist. 8. Cyprianus ad Cornelium Papam scribens, *Singulos* (inquit) *nauigan- tes hortati sumus, vt Ecclesie Catholice radicè et matricè agnoscerent, & tenerent. Et post: Vt se vnice collega nostris, & communicationè suam ad esset, Catholica Ecclesia vnitatem pariter & charitatè probaret, ac firmiter tenerent. Pontifex ergo Romanus vinculum est sacerdotale collegij, & velut visibile vnitatem Ecclesie militantis. Et lib. 4. epist. 2. vt scribit Cornelius, se fecit, hoc est, cum Catholica Ecclesia cõmunicare. Cum ergo in omni ordinata plurium hominũ communionè, principij aliquid & caput existat: Ecclesiasticæ cõmunionis principium & caput Ecclesia Romana semper fuit, sed et illa Ecclesia ceterarum omnium cutam iam vnde ab initio gesserit, non solum per ipsum Pontificem Romanum, sed etiã eo mortuo, vel relegato per clerũ eius, ob eamq; causam Cyprianus lib. 1. epist. 3. dicit, *fiorentissimum clerum vna cum Cornelio Romam presidere.* Cumq; idem Cyprianus ob Decianam persecutionem recessisset, atq; ab Ecclesia sua Carthagenis abesset: clerus Romanus (vt habetur in Cypriano, què Morelius Parisijs edidit) scripsit ad Carthagenensem clerum in hæc verba: *Diximus recessisse benedictum Papam Cyprianum. Et post: Cum incubat nobis (qui videmus præpositi esse & vice Pastoris) custodire gregem, quibus sanè verbis declarat, vna causam vniuersalis præsidentiæ Romani Pontificis illà esse, vt absentiam aliorum Pastorum & præcipue primatum sollicitudine sua pastoralis suppleat, & negligentiam emendet. Vacante autem Romana sede, Presbyteri & Diaconi ciuidè Ecclesie, vice Pastoris præponebatur, & ideo ipsis incubuit, vt gregem Domini****

custo-

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
su. celsio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici & Apostatae,
qui successione continuan-
tam non habent.

Heretici & Pseudopropheta.

49. De Novatiani moribus,
unde etiam haeresis
orta est.

Novatianus (quem Graeci No-
vatum nominant) cum propter
gravam morbum, in lecto bap-
tismus, aqua circumfusus, acce-
pisset, neque cetera post bap-
tismus iam morbo elapsus, ac-
cepit, neque Domini sigillo ab Epi-
scopo absignatus fuit. Hec Cornelius,
apud Eusebium lib. 6. cap.
35. Theodoretus vero in 3. libro
haeret. fab. ait: *Sectatores Novati*
(sic enim appellat Novatianum)
ipse qui ab ipsis tinguntur, sacrum
Chrisma non praebent. Quae circa eos,
qui ex hac haeresi corpori Ecclesia co-
mmunantur, benedicti Patres vngti
sufferunt. Haec ille.

Videant iam Lutherani &
Zuingliani, utrum vna cum No-
vatio & reliquis ritus bap-
tismus subsequi solitos non despi-
ciant, & vngti ac sigillo Domini
ab Episcopo consignari non recu-
sent. Nec enim aut ceremonias
in baptismo ab Ecclesia iam inde
ab antiquo receptas observant,
aut sacramentum Confirmatio-
nis agnoscunt.

*Doctores Catholici, & custodes
murum Ecclesia.*

Cornelius Papa apud Eusebium lib. 6. c. 35.
Alis quibusdam post Baptismum secundum Ec-
clesia canonem imbui oportebat. (Et post.) Quid
sigillo Domini (hoc est, sacramento Confir-
mationis) ab Episcopo absignatus non fuit, quo-
mado, quae, spiritum sanctum adeptus est? Haec
illic aperte docens, ad robur vtiq; & confir-
mationem eum non accipere spiritum sanctum,
si quis ab Episcopo non obsignetur Domini
sigillo. Quid vero aliud est Domini sigillum
quod post Baptismum accipitur, quam signum
sacrum Chriftianitas, aut (ut hodie loquimur)
Confirmationis sacramentum?

Cyprianus lib. 2. epist. 1. *Parum est eis manum*
imponere ad accipiendum spiritum sanctum, nisi
accipiant Ecclesia baptismum. Tunc enim demum
plene sanctificari, & esse filij Dei possunt, si Sa-
cramento utroque nascantur. 5. Cyprianus ergo
non tantum Baptismi, sed & manuum im-
positionis quoddam Sacramentum esse cre-
didit. Haec enim duo sacra signa, utrumque
Sacramentum nominavit. Unde etiam in Epi-
stola ad Iulianum, de ijs agens, quibus à Phi-
lippo Diacono prius baptizatus, postea Petrus
& Ioannes (Actor 8) manus imposuerunt
Quia (inquit) legitimum & Ecclesiasticum Ba-
p-tismum consecutus fuerant, baptizari eos ultra non
oportebat: sed tantummodo quod deeras, id à Pe-
tro & Ioanne factum est, ut oratione pro eis habi-
ta, & manu imposta, invocaretur & infunderet
super eos spiritus sanctus. Quod nunc quoque
apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur,
per praepositos Ecclesia offerantur, & per nostram
orationem, ac manus impositionem, spiritum san-
ctum consequantur, & signaculo Domineo con-
sumuntur. Et inter opera Cypriano adscripta,
in titulo De unctioe Chriftianis: cum author
ille per antiquos de Feria quinta in cena Do-
mini ageret, Hodie (inquit) in Ecclesia cum cae-
teris unctioibus ad populum acquisitionis san-
ctificandum, in participationem dignitatis & no-
minis sacrum Chriftia consecitur, in qua mixtum
oleum balisam, Regia et sacerdotale gloria exprimi-
mit unitatem, quibus dominatibus unctio dicitur
unitatis est unctio in salutem.

De No-

Ami-
Domi-
ni.
499
Post unctio-
nem ad
manu ad-
ponitur
& Dicitur
Eusebio Ro-
mano ad bap-
tismus ad
vngti a
Ecclesia co-
muni gratia
esse.

Do-
ctores
Catholici
Confirmationis

custodirent, non tantum in Romana, sed etiam in Carthaginiensi, & in quacunq; alia per orbem Ecclesia de gentem. Itaq; in eadem epistola Romanus clerus Carthaginiensem admonens, ponentes non esse arcehdos ab Ecclesiasticis p̄sidijs, tandem ait: *Petimus harum literarum exemplum ad quoscunq; poteritis transmissere faciatis, ut sint fortes & immobiles in fide.* Sibi ergo id oneris impositum esse, Ecclesia Romana credidit, ut cōsuleret omnibus per orbē Ecclesijs, & ips maxime, qui proprij Pastoris eiusdemq; primatis p̄sētia carebant. Sic enim antea B. Clementem audiuimus ad Cornelium seditione laborātes in persona Ecclesijs Romanz scripsisse. Postea verò ipse Cyprianus hanc paternam gubernationem in Ecclesia Romana probē agnoscens, ad eundem clerum Romanum ita scripsit, lib. 3. epist. 5. *Quoniam comperi, fratres charissimi, minus simpliciter, & minus fideliter vobis renuntiari, quā hic à nobis gesta sunt, & geruntur: necessarij duces, hanc ad vos literas facere, quibus actus nostrī, & disciplina, & diligentia ratio redderetur.* Ac statim subiungit, quomodo Episcopatum suum per epistolas administravit, ac demum infert: *Cum vestra scripta legissem, quā ad clerum nostrum per Clementem Hypodacnum nuper feceratis, ut ipsi qui post lapsum in p̄sinitate apprehensi essent, & p̄sentes communicationem desisterent, subueniretur: si ad unum putavi & cum vestra sententia, ne actus noster, qui adunatus esse, & circa omnia consentire debet, in aliquo discreparet.* Hæc autem verba, quæ iam retulit Cyprianus, habentur etiā in Epistola Romani cleri ad clerum Carthaginiensem, ut vndiq; & fides Epistolæ cleri Romani, quam Morelius edidit, ex ista Cypriani Epistola concilietur, & auctoritas Ecclesijs Romanz enjteat, quæ cæteris per orbem Ecclesijs regulas præscripsit, & cui cæteri Episcopi administratæ Ecclesijs rationem reddere non designabantur. Nam & iterū Cyprianus ad clerum Romanū scribit in hunc modum, li. 5. epist. 4. *Post factas ad vos literas, fratres charissimi, quibus actus noster expostus, & disciplina ne diligentia quantulacunq; ratio declarata est, aliud accessit, quod nec ipsum latere vos debuit.* Et mox rationem de singulari p̄nzē rebus quæ in ipsius Ecclesia gestæ erant, accuratē reddit, seq; Romanicleni sermone adiutum docet, utpote cuius cleri sententia unanimiter secum staret. Idemq; lib. 5. epist. 5. clerum Romanum sic alloquitur: *Et dilectio communis, & ratio expostis, fratres charissimi, nihil conscientia vestra subtrahere de his quæ apud nos geruntur, ut his nobis circa v̄silitatem Ecclesiastica administrationis commune consilium.* Et post: *Quod si temeritas eorum nec meū, nec vestrā literā compressa fuerit.* Ergo valuit, aut Cypriani iudicio valere debuit Romanicleri auctoritas ad comprimendam temeritatē etiam eorū qui in trāsmarinis partibus agebant. Alij verò apud Cyprianum (lib. 2. epist. 7.) ydem presbyteri & Diaconi Romani modelissimē præfati, se non itā iudices, quā participes eorum consiliorum esse, quibus Ecclesiam suam Cyprianus rexit (nec enim verē fuit, cur Iudicium personam sibi fumeret, eū in culpa nulla in Cypriano fuerit) tandem fatentur, pleniorē futurā auctoritatem suam, si etiam Episcoporum (qui tunc illis, mortuū Fabiano decernat) habuissent. In ea verò Epistola primum dicunt, *v̄sorem fides & disciplina, quæ apud illos vigeat, mutuatam fuisse de temporibus Apostolorum contestantur: fidem Romanā predicari in toto mōdo, Rom. 1.* Deinde adiungunt, *se literas etiam misisse in Siciliam, earumq; exemplum ad Cyprianum transmissum.* Quo ex loco illud intelligitur, Ecclesijs Romanæ curam se se ad Siciliam quoq; iam tunc extendisse. Quod etiam de cæteris per orbem Ecclesijs iudicandum est.

Postremò ibidem scribunt in hunc modū: *Ab his ab Ecclesia Romana, vigore suum profana facilitate dimittere. Sicut respici debet diuina clemētia, sic respici debet & diuina censura Cuius temperantia moderamen nos hic tenere quærentes, diu & quidē multi, & quidem cum quibusdā Episcopis vicinij nostris & appropinquantibus, et quos ex alijs prouincijs longē positis persecutionis istius ardor eiecerat, ante constitutiōnē Episcopi nihil innotandum putauimus.* Hinc apparet, quantū sit discrimen inter Episcopū Romanū, & alios Episcopos. Nam cum & presbyteri ac Diaconi multi, & Episcopi tā vicini, quā longē positi Romæ simul affuissent, nihil tamen innotandum hi omnes putauerunt, antequā Episcopos Romanos cōstrueretur, qui maiore eū auctoritate omnia decerneret. De illo quippe nominatim agitur, ut ex his verbis quæ nunc ad scribā, constat: *Nobis differenda huius rei necessitas maior incūbit, quibus post excessum nobilissimæ memoriæ viri Fabiani, nondum est Episcopatus, prout rerum & temporū difficultates, constituitur, qui omnia ista moderetur, et eorū qui lapsi sunt, positis enim auctoritate & consilio habere rationem.* Ecce quamquam ex maiorū traditione, & ex omnium Episcoporū consuetudine iam dudum erat quædā regula de lapsis præfixa, tamē plenior auctoritas rerum istarum futura erat penes Episcopū Romanū, qui posset cum auctoritate omnia moderari. Quapropter eū iam Cornelius ad moderanda Ecclesijs Romanæ gubernacula cōpatus esset, decreuit vnā etiam alijs quidem cōepiscopis suis, sed tamen velut in omnium, quid in causā lapsorum fieri oporteret. Cuius decreti Cyprianus & alij Episcopi meminerunt, li.

1. epist. 4. idq; cum iam mortuus esset Cornelius. *Iam pridem (inquunt) nobiscum & cum omnibus omnino Episcopis in toto mōdo constituit etiam Cornelius collega noster sacerdos pacificus ac iustus & martyrio quoque dignatione Domini honoratus decessit, eiusmodi homines (hoc est lapsos) ad penitentiam*

quidem

*Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.*

*Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostate, qui successio-
nem continuatam non habent.*

*Hæretici & Pseudopropheta.
De Nouatiana seu Catharorum iam
propria & præcipua hæresi
quàm schismate.*

Cum sciã, plerofq; ad illud quod in hæresi Nouatiana præcipuum est, nõ artendere: totam rem non meis, sed antiquorũ patrũ verbis exponã. Pacian. in ep. 3. ad Sympronia. *Nouatius presbyter ex Africa Romam ueniens, cum de lapsis receptis inuidiam Cornelio cõstulisset, quorundã Episcoporũ literis, quæ tempore persecutionis (Decianæ) euaserãt, ad Nouatianum dicit. Ille ex auctoritate literarũ, sedente iam Roma Episcopo, aduersum sua sacerdotũ singulari, alterius Episcopi sibi nomen assumit. Cornelium lapsis edimunicasse arguit, se vindicari innocens. Hæc ille. Socrat. verò lib. 4. c. 23. refert, Nouatum (quem Latini appellant Nouatianum) omnibus vbique Ecclesiis scripsisse literas, ut eos qui simulachris immolassent, minimè ad mysteria admitterent, sed hortarentur ad penitentiam, remissionemq; dermitterent Deo, qui potest & habet auctoritatem peccata remittendi.* Ex his etiam ipsius Nouatiani literis constat, illum non ab omni abhoruisse penitentiam, sed tantum ab illa quæ per Sacerdotes Dei ministris dispensabatur. volebat enim solum Deum reconciliare peccatores, nec vllum infortuisse signum seu sacramentum penitentia, per quod iidem in Ecclesiam recepti esse cognoscererũt. Propria enim Nouatianorum hæresis hæc fuit, non posse eos qui post baptismum peccassent, per sacerdotes in Ecclesiam recipi, etiã si penitentia egissent, & crimen cõfessi essent. Cũ enim tria, hoc est dolor animi, oris cõfessio, & operis emendationa quædam satisfactio penitenti necessaria sint, vt is ritè à sacerdote absolui atque Ecclesie reconciliari queat: Nouatiani dolorem cordis, & satisfactio- nem operis nequaquam abstulerunt: sed potius ad ista hortati sunt.

Orit

*Doctores Catholici, & euictores
murorum Ecclesie.*

*Nouatiana hæresis condemna-
tio in concilio Romano sub
Cornelio Papa.*

Concilium maximũ (auctore Euseb. lib. 6. c. 39.) Romæ cogitur, in quo sexaginta Episcopi, & presbyteri iidem, atque amplius una cum Diaconis in vnum conueniunt. A Pastoribus etiam separatim per singulas cuiusque regionis prouincias, quia de ea re agendum esset, delatibus, colloquia fiunt. A quibus omnibus tandem decernitur, Nouatum cuiusq; fautores tanta superbia inflatos, & qui illius inhumanissima & à fraterna charitate alienissima opinio- ni assensuerunt, in eorum numero, qui ab Ecclesia excluderentur, haberi: fratres autem, qui casu infelices prolapsi essent, penitentia medicamentis curari. Hæc ibi. Per medicamenta vero penitentia, nihil aliud, quàm Sacramentum penitentia, Synodus intellexit. Neque enim Sacramenti nomen illis diebus tam frequenter, ac nunc, ad certa illa Christianæ religionis signacula denotanda in vsu erat. Erenim Baptismũ, Eucharistia, & Penitentiam de maioribus criminibus post Baptismum actum nominantes, intelligebãt quidem illas res quas hodie Baptismi, Eucharistia, ac Penitentia sacra- menta vocamus. quanquam nomine Sacramenti rarè tam strictè ac proprie vterentur. Sed hoc ipsum ex D. Cypriani auctoritate confirmemus.

Ex Cy-

Z

411. Pater
Domi
92.

Pater
Romæ.

Supra
pater.
Romæ.

Dr.
1000.

22.

110. I. Concilio
Catholico
Romano.

quidem agendam posse admitti, ab ordinatione autem cleri atque sacerdotali honore prohiberi. Nō parum auctoritatis decreto Episcopali additum insinuant, ex eo quod etiam Cornelius idem cum aliis decrevit. Nam aliqui fuisse forsitan Prōvinciale, sed certe quidē non vniuersale decretū, quo vbiq; omnes Ecclesiarum Pastores niti possent & confidere. Sed quoniam ad Cornelij mentionem iam est peruenit: age, quid ex Cypriano pro testificando illius primatu colligi queat, animaduertamus.

61. Cornelius (inquit Cyprianus lib. 4. Epist. 2.) *ad sacerdotij sublime fastigium cunctis religionū gradibus ascendit. Nec (ut quidam, id est, Nouatianus) vim sibi, ut Episcopus fieret, sed ipsam possessionem esse, ut Episcopatum cōstitutus acciperet. Et factus est Episcopus à plurimis collegis nostris* (sedecim numero) *qui in ne in urbe Roma aderant, cum Fabiani locus id esset, (inquit Cyprianus) cum locum Petri & gradus cathedra sacerdotalis vacaret. Tum deinde sedis inreputabilis Roma in sacerdotali cathedra eo tempore (id est, sub Decio) eum tyrannus in festis sacerdotibus Dei sancta atque insanda comminaretur, eum multo patientius & tolerabilius audiret, leuari aduersus se amulum principem, quam cōstitutus Roma Dei sacerdotem. Significat verò, tublmem illam Romanorū Pontificum cathedram tantæ, per vniuersum orbem fidelium multitudini præfectam, adeo formidolosam Imperatoribus Romanis visam esse, vt magis sibi ab illis timuerint, quam ab amulo principis, qui purpura m sibi vltro imposuisset. Nec enim illis assentior, quis (lectioe mutata) Cornelium dicunt, tolerabilius audisse æmulum Principem, id est, Imperatorem contra se leuari, quam æmulum sacerdotem, id est, Nouatianum Romæ constitui. Nam Imperatores à Christi fide ac religione abhorrentes, non rectè dicantur amici Pontificum Romanorum. Deinde Cyprianus de tyranno Decio proximè locutus erat, dicens, tyrannum Dei sacerdotibus infestum, sancta atque insanda comminatum esse: & continuò subiunxit, cum multo patientius & tolerabilius audiret (vtique Decius tyrannus) leuari aduersus se amulum principem, id est, Imperij competitorem, quam cōstitutus Roma Dei sacerdotem, id est, Pontificem maximum. Præterea laudatur eo in loco virtus, robur, & firmitas Cornelij. Vnde obsecro: nisi quia tyrannum, Dei sacerdotibus tam infestum, vt mallet Imperij competitorem, quam Pontificem Romanū: forte tamen vique ad eum non timuit, vt eo tempore in sacerdotali cathedra in urbe episcopus sederet. Denique statim post verba illa, de quibus iam agitur, subiicit Cyprianus: Nōne hic (id est, Cornelius) summo virtuti & fidei testimonio prædicandus est? Nōne inter gloriosos Confessores, & Martyres deputandus, qui tantum temporis sedis, expectans corporis sui carnisifices, & tyranni ferocientia vltores, qui Cornelium aduersus edicta feralia resistens, vel gladio inuaderent, vel cruci figerent, vel igne torrerent? Hæc omnia in mediū protuli, vt lector videret, vniuersam Cypriani orationem eo in loco ad Cornelij Papæ laudem idē spectare, quod tyrannum, à quo tantopere cathedra ipsius timebatur, ipse tamen prorsus non timebat? Quidnam ergo est, quod Romanus Imperator, hoc est, orbis terrarum dominus, Pontificem Romanum timet? Nunquid à singulis etiam Episcopis eodem modo sibi timebat? Minime gentium. Ac neq; Cyprianus id affirmat: sed ait, Imperatorem timuisse Dei sacerdotem Roma cōstitutum. Roma, inquam, vbi caput Christianorum sedere, & Ecclesiam principale m esse audiuerat, vbi Apostolorum Petri & Pauli gloriam celebrari acceperat, quam urbem (si fortè Sibyllæ oracula non ignorabat) piscatoris hamo fore quandoque expugnandam, didicisse poterat. Ita enim prædixerat Sibylla Ervthra, vt alibi declarauimus. Nec Gentiles tam imperij reatum erant, quin serrent, quanta esset Romanorum Pontificum auctoritas, vt ex Aureliani Augusti, & Ammiani Marcellini, & aliorum gentium verbis ac testimonijs posthæc planum fiet. Præterea, vt alibi per vniuersum orbem quo maior quisque Episcopus fuit, eò magis ab illo timebant, & propterea infestiores ei erant Imperatores: sic etiam intelligenter, maximum Pontificem Romæ cōfeditisse, maximè omnium & metuebant, & persequebantur eundem Pontificē Romanum, ad vè ex triginta primis Pontificibus, vix tres naturalis morte defuncti sint, sed ab Imperatoribus Romanis violentam necem subito eoadi fuerint.*

Quid multis? Nōne de hoc ipso Cornelio narrat Damasus in Pontificali, quod Decius cum audisset, Cornelium agentem apud Centumcellas, à beato Cypriano epistolam accepisse, ei coram dixerit: Sic defini si, vt nec Deos confideres, nec præcepta Principum audias, nec nostras minas timeas, vt contra Rempublicam literas accipias & dirigas? Vide quid sit, quod Decius timebat, vique vt Herodes timebat, ne Christus Rex Iudæorum auferret sibi regnum terrenum: sic timebat Decius, ne Pontifex maximus auferret sibi tenonem Imperium. Iam quippe videbat, in immentum creuisset Christianum populum. Iam vtebatur, ne qui populus tam obediens foret Pontifici Romano, iuberetur aliquando ab illo inuadere imperium, & idola perdere. Sed alia erant Dei consilia, & ideo Cornelius Decio respondit, dicens: Ego de corona Domini mei literas accepi, & direxi, & non contra Rempublicam, sed magis per spirituale consilium ad animas redimensus. Hæc ille.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesſiua.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata, qui succes-
ſionem continuatam non habent.

Anno Domi- ni.	Pontifici Romano.	Impe- rator. Romo.	Heresiâ & Pseudopropheta.
			Oris verò confessionem, & sacerdotis sacramentalem absolutionem penitus abstulerunt, velut solus Deus potestatem remittendi peccata sibi perpetuò retinuiſſet, nec illam à ministris Christi ad ædificationem Ecclesie vnquam voluisset dispensari.
			Hoc testatur Cyprian. de Nouanana heresi nominatim tradens, in lib. 4. Epist. 2. prope finem: <i>O heretica institutionis inefficax et vana traditio, hortari ad satisfactionis penitentiam, & subtrahere de satisfactione medicinam: dicere fratribus plange, & lacrymas funde, & quacumq; ad pacem pertinet, facies, sed nullam pacem, quam queris, accipies.</i> (Et post:) <i>Dum fructus penitentia interuenit, penitentia ipsa tollitur. Quid si inuenimus, à penitentia aegredia neminem debere prohiberi, & deprecâtionibus atque exorantibus Domini misericordiam, secundum quod ille misericors & pius est, per sacerdotes eius pacem posse concedi: admittendus est plangentium gemitus, & penitentia fructus dolentibus non negandus. Et quia apud inferos confessio non est, nec exomologesis illuc fieri potest: qui ex toto corde penituerint & rogauerint, in Ecclesiam debent interim suscipi.</i> Nouatianus ergo ad penitentiam homines hortabantur, sed penitentia fructum (qui est absolutio à crimine) dicebant per sacerdotes obtineri nõ posse, velut qui nullum signum seu sacramentum à Domino institutum accepisset, cuius vi talem potestatem exercerent. Fient hæc omnia suis temporibus & locis planiora ex Ecclesiastica historia, ex Lactantio, Ambrosio, Hieronymo, Pacia-

Doctores Catholici, & cathodes
murorum Ecclesie.

Ex Cypriano certissimè intelligi, quòd Nouatianus peccatores ad penitentiam quidem adhortabatur, non tamen admittebat penitentia sacramentum, hoc est, absolutionem sacerdotis, qua penitentes reconciliantur Ecclesie.

Cyprianus ad Cornelium libro 1. epistola 2. *Permissis Dominus, ut ligata in terris, etiam in caelis ligata essent: solus autem possent illis, qua hic prius in Ecclesia soluerentur.* Cum peccata prius in Ecclesia, quàm in caelo solui dicit, idque Domini permissione: nihil aliud significat, quàm Dominum instituisse Sacramentum Penitentia, quod sit instrumentalis quaedam causa remittendi peccata. Et cum causa effectum precedat: peccatum non dimittitur in caelo, quod per Sacramentum Penitentia, non sit prius dimissum in Ecclesia. Nam iterum in eadem Epistola sic scribit: *Episcopatus nostri honor grandis, pacem dedisse Martyribus.* Et post: *Quomodo potest ad Confessionem (nominis diuini coram persecutore) idmens inueniri, qui non prius pace receptis spiritum patris?* Pax ergo, quam Episcopus dabat per spiritum diuinum, hoc est, gratiam penitenti contulit: quod nunquam ita euenisset, nisi aliquod esset sacramentum Penitentia. Rursus ibidem subiicit Cyprianus: *Placuit, examinatis singulorum causis, pacem laetis dare.* Non ergo talis erat penitentia Ecclesiastica ratio, vt satis esset predicatori palàm dicere: si quem vestrum in fide recta penitet suorum scelera, is sciat, sibi remissa esse peccata: sed singulorum causa, id est, circumstantia personarum & rerum à sacerdote solo examinabantur, & ita demum pax iis dabatur, qui verè penitentiam egissent. Nam postea in 6. eiusdem libri Epistola, Cyprianus Baptisum & Penitentiam simul conferens, ait: *cum solum posse baptizare, & remissionem peccatorum dare, qui habet Spiritum sanctum.* Baptizare autem, & remittere peccata, non essent eiusdem hominis, & potestatis, nisi vtrumque fuisset Sacramentum. Et quanquam Cyprianus in eo errabat, quòd Sacramentum Baptismi à schismaticis conferri

- Post Cornelij assumptionem ad Pontificatum, ceteros per orbem primates (vt moris erat) de sua ordinario certiores fecit, vt scirent, quocum communicare, & à quo literas communica-
 torias accipere, atque ad quem dirigere in causis Ecclesiasticis deberent. Primates verò per pro-
 vinciam ipsorum hæc eadem collegis singulis in noticiis perferre bant. Illa quippe eadem sunt
 61. in hac re D. Cyprianus verba lib. 2. ep. 10. vbi etiam, Cyprianus exstat, *soliu Pontifici Romani
 literis de sua ordinatione scripti aliisq; præterea testificatione credi solitum esse. atque ideo ex-
 cusat se, quòd non statim post acceptas de ea re Cornelij literas eius ordinationem promulgaf-
 set: hoc enim vitiosus ipsi eo tempore visum est ad retardandum Nouatiani scisma & dissensio-
 nes in de subfucatas.* Cyprianus verba hæc sunt libro 2. Epist. 10. *Quòd scripta collegarum nostrorum,
 qui illis ordinationis tue assereant, desiderauimus; non veteris moris obisti nobis aliquid querebamus.
 nam satis erat, vt tunc Episcopum factum literis nuntiares, nisi esset & diuer. & discrepans factio.* Hoc
 ergo ad reliquas Romanæ sedis prærogatiuas accedit, quòd vetus, etiam Cypriani tempore, mos
 fuit, vt vnus Pontificis Romani literis absque aliorum necessaria refectione crederetur. Ac-
 cedit & illud, quòd mos fuit per totum mundum, vt maiora quæque ad sedem Romanam
 quamprimum perferretur. Ex quo Cyprianus, qui ad aliquod tempus nouam Pseudoepiscopi
 creationem Romano Pontifici nunciare præter miserat, de illa re seipsum purgaturus ad Corneli-
 um scribit lib. 1. epist. 3. *Quòd tibi de Fortunato isto Pseudoepiscopo, à paucis & inueteratis hæreticis
 constituto, non statim scripsi, frater charissime, non ea res erat, quæ in nostris iam debet per nos festi-
 natis statim quasi magna aut metuenda perferri. Cùm autem Cyprianus dicit, hanc rem non de-
 buisse festinare, quasi magnam, ad notitiam Romani Pontificis perferri, tunc clarissime docet, res
 magnas ad illius notitiam festinatò perferri debuisse? Præterea cùm Marcianus Arelatensis E-
 piscopus Nouatiani hæresim, sectaretur, Cyprianus lib. 3. epist. 13. ad Stephanum Papam scri-
 bens, *Faustinus* (inquit) *collega noster Lugdunensis* confitens, *frater charissime, semel atque iterum mihi
 scripsit, significans ea quæ etiam vobis scio vtiq; nunciata, iam ab eo, quàm à cæteris Cœpiscopis nostris
 in eadem prouincia constitutis, quòd Marcianus Arelate confitens Nouatiano se cõiunxerit, & à Catho-
 lica Ecclesia vniuersitate atque à corporis nostri & sacerdotij consensione discesserit, reuens hæretica præsum-
 ptionis durissimam præstitit.* Tam cõtuetum erat, Pontificem Romanum de rebus istis inso-
 lidè ab Episcopis vbiq; degenribus admoneri, vt Cyprianus nihil dubiret, hoc illi à pluribus sig-
 nificatum esse. Nec est quòd dicas, hanc eadem rem Cypriano quoque nunciatam fuisse. Nam
 vt hoc nõ negauerim: sic manifestum est, cum Cypriano eam rem fuisse ob id communicatam,
 vt is Pontificem ad Marciani excommunicationem incitaret. Ad multos quidem &
 Episcopos & clericos Cyprianus literas dedit, sed nunquam ita cùm vllis aliis, vt cum clero & Pæ-
 titice Romano egit, nunquam vllam accuratam rationem rerum à se gestarum dedit, nec vllam
 præterea Ecclesiam vel principalem, vel tanquam *Petri cathedram* salutaui. Multa (fatetur) ce-
 teris Ecclesiis communia cum Romana erant: veluti vt scirent omnes & singulæ, quis à quibus
 esset ordinatus Episcopus, quis à communionem absententis, aut quis Ecclesiæ recepti iharus esset.
 Cæterum quia quædam erant communia omnibus inter se Ecclesiis, propterea dicere, quædam
 singularia, & ea longè maxima Ecclesiæ Romanæ tributa non fuisse, hoc illud est, quòd à veritate
 alienum esse contendimus.*
65. Cornelius Episcopus Romanus (vt est apud Eusebium lib. 6. cap. 35.) ad Fabium Episcopum
 Ecclesiæ Antiochenæ scribens, cùm exposuisset, quo pacto Nouatus procurasset, vt res Episcopi
 simplices & agrestes ex angulo quodam Iraliæ per fraudem euocati, in magna quadam imposi-
 tione manui, ipsi Episcopo Romano tribuerent, postea declarat, *se vnus ex iis aperit confessionem, & la-
 centis in communionem recepisse. Qui vero in reliquorum duorum loca succederent, alios* (inquit) *Episcopus
 misimus.* Non solum igitur delinquentes Episcopus deponere potuit Romano Episcopo, ver-
 rum etiam alios mutere, qui in de positorum loca succederent. Ex quo apparet, Pontificis Ro-
 mani potestatem nec intra urbem, nec intra suburbanas, & adiacentes vrbi Ecclesias (vt quidam
 volunt) conclusam fuisse.
66. *Gratianus Episcopus anno Imperij Decij primo, à Romana sedis Papatu susmissus est in urbem Tur-
 neticam, vbi de paganis nonnullos predicatione sua conuertit fecit ad Dominum.* Auctor est Gregorius
 Turonensis, historiatur lib. 10. num. 31.
67. Lucius in Epistola ad Episcopos Galliæ & Hispaniæ: *Literas dilectionis vestra, quas ad beatum
 Petrum Apostolum sedem pro vestri causa negotij misisti, libenter suscepimus.* Hoc igitur omnino ve-
 rum & certum est, maiores causas ad sedem Apostolicam ex omni parte Ecclesiæ relatas fuisse.
 Hinc eidem Lucio Cyprianus cum collegis grauissimas literas misit, lib. 3. epist. 1. in quibus ei
 reditum ab exilio gratulatur, & demum subiungit: *Vicarius pro nobis ego, & collega, & fra-
 ternitas omnis hæc ad vos literas mittimus, frater charissime, & representantes vobis per Epistolam
 gaudium nostrum, fida obsequia charitatis expronimus, hic quoque in sacrificiis atque orationibus vo-
 stris non cessantes Deo patri, & Christo filio eius Domino nostro gratias agere, & orare pariter ac pete-
 re, vt qui per seculum est atq; perficiens, enludat & perficiat in vobis confessionis vestra gloriosam coronam.*